
Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 718 Quarta-feira, 01 de Março de 2017 www.cassilandia.ms.gov.br

1



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 718 Quarta-feira, 01 de Março de 2017 www.cassilandia.ms.gov.br

2



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 718 Quarta-feira, 01 de Março de 2017 www.cassilandia.ms.gov.br

3



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 718 Quarta-feira, 01 de Março de 2017 www.cassilandia.ms.gov.br

4



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 718 Quarta-feira, 01 de Março de 2017 www.cassilandia.ms.gov.br

5



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 718 Quarta-feira, 01 de Março de 2017 www.cassilandia.ms.gov.br

6



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 718 Quarta-feira, 01 de Março de 2017 www.cassilandia.ms.gov.br

7



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 718 Quarta-feira, 01 de Março de 2017 www.cassilandia.ms.gov.br

8



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 718 Quarta-feira, 01 de Março de 2017 www.cassilandia.ms.gov.br

9



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 718 Quarta-feira, 01 de Março de 2017 www.cassilandia.ms.gov.br

10



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 718 Quarta-feira, 01 de Março de 2017 www.cassilandia.ms.gov.br

11



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 718 Quarta-feira, 01 de Março de 2017 www.cassilandia.ms.gov.br

12



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 718 Quarta-feira, 01 de Março de 2017 www.cassilandia.ms.gov.br

13



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 718 Quarta-feira, 01 de Março de 2017 www.cassilandia.ms.gov.br

14



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 718 Quarta-feira, 01 de Março de 2017 www.cassilandia.ms.gov.br

15



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 718 Quarta-feira, 01 de Março de 2017 www.cassilandia.ms.gov.br

16



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 718 Quarta-feira, 01 de Março de 2017 www.cassilandia.ms.gov.br

17



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 718 Quarta-feira, 01 de Março de 2017 www.cassilandia.ms.gov.br

18



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 718 Quarta-feira, 01 de Março de 2017 www.cassilandia.ms.gov.br

19



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 718 Quarta-feira, 01 de Março de 2017 www.cassilandia.ms.gov.br

20



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 718 Quarta-feira, 01 de Março de 2017 www.cassilandia.ms.gov.br

21



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 718 Quarta-feira, 01 de Março de 2017 www.cassilandia.ms.gov.br

22



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 718 Quarta-feira, 01 de Março de 2017 www.cassilandia.ms.gov.br

23



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 718 Quarta-feira, 01 de Março de 2017 www.cassilandia.ms.gov.br

24



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 718 Quarta-feira, 01 de Março de 2017 www.cassilandia.ms.gov.br

25



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 718 Quarta-feira, 01 de Março de 2017 www.cassilandia.ms.gov.br

26



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 718 Quarta-feira, 01 de Março de 2017 www.cassilandia.ms.gov.br

27

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

JAIR BONI COGO, PREFEITO MUNICIPAL DE

CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no

uso de suas funções, e nos termos do inciso IV do Art. 24º da

Lei Federal nº 8.666/93, RATIFICA e HOMOLOGA a

contratação direta por DISPENSA DE LICITAÇÃO, a seguir:

A contratação direta da empresa, MUNDIAL BOMBAS E

MOTORES EIRELI – ME para a prestação de serviço de mão

de obra com o fornecimento de peças, para conserto de

bombas de captação de água, sendo 03(três) BOMBAS KSB

MEGANORM 125-400 FoFoe03(três) BOMBAS KSB

MEGANORM 80-400 FoFo, no valor de R$ 25.800,00 (vinte e

cinco mil e oitocentos reais).

Cassilândia–MS, 20 de Fevereiro de 2017.

JAIR BONI COGO

PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 020/2017.

Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.

Contratado: MUNDIAL BOMBAS E MOTORES EIRELI – ME.

Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a contratação
da empresa, MUNDIAL BOMBAS E MOTORES EIRELI – ME,
para a prestação de serviço de mão de obra com o
fornecimento de peças, para conserto de bombas de captação
de água, sendo 03(três) BOMBAS KSB MEGANORM 125-400
FoFo e 03(três) BOMBAS KSB MEGANORM 80-400 FoFo.

Dotação:

30 SECRETARIA VIAÇÃO OBRAS E SERVIÇOS
MUNICIPAIS

30.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO OBRAS
E SERVIÇOS MUNICIPAIS

30.102 DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO

17.512.002 CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO

5.1.013 DO SISTEMA DE AGUA E ESGOTO

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA JURIDICA

Valor: R$ 25.800,00 (vinte e cinco mil e oitocentos reais).

Data: 20/02/2017

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO Nº. 078/2016.

PARTES: MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA-MS E TORRE
FORTE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA-ME.

ORDENADOR DE DESPESAS: JAIR BONI COGO

AMPARO LEGAL: ART. 65º DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93.

VALOR: R$ 103,02(cento e três reais e dois centavos).

ASSINA: JAIR BONI COGO.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO

CONTRATO N° 132/2015

CONTRATANTE – Prefeitura Municipal de Cassilândia.

CONTRATADO – FORTHE LUX COMERCIAL LTDA-ME

DOTAÇÃO:
40 SECRETARIA MUNICIPAL DE BEM ESTAR

SOCIAL
40.102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL
08.243.00
13.2.040

MANUTENÇÃO PROGRAMAS DE
ERRADICAÇÃO TRABALHO INFANTIL

08.244.00
14.2.042

MANUTENÇÃO DO CRAS/PAIF/BENEFICIOS
EVENTUAIS

08.244.00
14.2.043

MANUTENÇÃO DO CREA/PAEFI

08.244.00
14.2.047

MANUTENÇÃO DO CONTROLE SOCIAL
BOLSA FAMILIA

08.244.00
15.2.045

MANUTENÇÃO PROGRAMA BOLSA
FAMILIA



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 718 Quarta-feira, 01 de Março de 2017 www.cassilandia.ms.gov.br

28

08.244.00
47.2.048

MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO
DAS AÇÕES SOCIAIS

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
OBJETO: O objeto deste Instrumento Contratual é o
ADITIVO DE 25%(vinte cinco por cento) ao contrato
de aquisição com o fornecimento parcelado de
gêneros alimentícios para compor a cesta guarda de
menor, N° 132/2015, celebrado entre as partes acima
nominadas, Mediante este TERMO ADITIVO, fica
acrescido ao contrato o valor de R$ 13.370,00 (treze
mil trezentos setenta reais).

Data – 23/02/2017

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 125/2017.

Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através do pregoeiro,
torna público, objeto é a seleção de proposta mais vantajosa
para a Administração Pública, objetivando a contratação de
empresa no ramo pertinente para a execução dos serviços de
manutenção nos canais de TV aberta no Município de
Cassilândia-MS, Sendo vencedor a empresa, WANDER
CESAR DE SOUZA MACHADO-MEI, com o valor global R$
17.040,00 (dezessete mil quarenta reais).

Cassilândia-MS, 16 de
Fevereiro 2017

EDSON DO CARMO HORÁCIO

PREGOEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 019/2017.

Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.

Contratado:WANDER CESAR DE SOUZA MACHADO-MEI.
Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a
execução dos serviços de manutenção nos canais de TV
aberta no Município de Cassilândia-MS, em
atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de
Administração.

Dotação:

70 SECRETARIA MUNICIPAL DE
COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA.

70.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE
COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA.

04.122.0
035.2.03
0

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE
COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

Valor: R$ 17.040,00 (dezessete mil quarenta reais).
Data: 17/02/2017

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100/2017.

Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através do pregoeiro,
torna público, Contratação de empresa no ramo pertinente
para a prestação serviços de mão de obra para instalação de
hidrômetros, troca e retirada de cavaletes e serviços de corte
de fornecimento de agua e religação, com prazo estimado em
12(doze) meses, em atendimento a solicitação da secretaria
municipal de obras, Sendo vencedor a empresa, MAIK
JONATAN OLIVEIRA FERREIRA-MEI, com o valor global R$
234.787,50 (duzentos trinta quatro mil setecentos oitenta sete
reais e cinqüenta centavos).

Cassilândia-MS, 20 de
Fevereiro 2017

EDSON DO CARMO HORÁCIO

PREGOEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 017/2017.

Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.

Contratado: MAIK JONATAN OLIVEIRA FERREIRA-MEI.
Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a contratação
da empresa, MAIK JONATAN OLIVEIRA FERREIRA-MEI, para
a prestação serviços de mão de obra para instalação de
hidrômetros, troca e retirada de cavaletes e serviços de corte
de fornecimento de água e religação.

Dotação:



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 718 Quarta-feira, 01 de Março de 2017 www.cassilandia.ms.gov.br

29

30 SECRETARIA VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS
MUNICIPAIS

30.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS
E SERVIÇOS MUNICIPAIS

30.102 DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO
17.512.00
25.1.013

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO
DO SISTEMA DE AGUA E ESGOTO SANITÁRIO.

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

Valor: R$ 234.787,50 (duzentos trinta quatro mil setecentos
oitenta sete reais e cinqüenta centavos).
Data: 20/02/2017

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE ABERTURA DE PROCESSO
LICITATORIO – PREGÃO PRESENCIAL N° 014/2017.
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA-MS- ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, TORNA PÚBLICO, para conhecimento das
licitantes e de quem mais interessar possa, que a licitação a ser
realizada no dia 15/03/2017, as 10:00 horas, em sua sede
administrativa, sito na Rua Domingos de Souza França, nº 720,
centro, nesta cidade de Cassilândia, na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL N° 014/2017- O objeto da presente licitação é a
seleção de proposta mais vantajosa para a Administração
Pública, objetivando a contratação de empresas no ramo
pertinente para a prestação dos serviços de transporte escolar
dos alunos da zona rural e urbana do Município de Cassilândia-
MS, matriculados na Rede Pública de Ensino para o ano letivo
de 2017, conforme calendário escolar, com o fornecimento da
mão de obra (motorista (s) ) e o (s) veículo (s), em atendimento
a solicitação da Secretaria Municipal de Educação, e de acordo
com as disposições constantes neste instrumento convocatório,
trajetos, horários e quilometragem especificados no ANEXO
II. – fica no presente ato prorrogada sua abertura para o dia
17/03/2017 as 10:00 horas.

Cassilândia-MS, 24 de Fevereiro de 2017.

JAIR BONI COGO

PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 015/2017.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 275/2017.

EDITAL N° 019/2017.

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, por meio do seu PREGOEIRO, o senhor,

EDSON DO CARMO HORÁCIO, designado pela Portaria
Municipal 052/2017 de 09/01/2017, TORNA PÚBLICO, que no
dia 20/03/2017 às 08h00 (oito) horas (MS), na PREFEITURA
MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA, situada na Rua Domingos de
Souza Franca, nº 720, Centro, que realizará processo licitatório
na modalidade PREGÃO na forma PRESENCIAL, do tipo
“MENOR PREÇO”, para a aquisição de forma parcelada de
leite pasteurizado tipo “C”, para a Secretaria Municipal de
Assistência Social, destinados à distribuição gratuita à
população carente deste Município e para atender os
demais setores ligados a Secretaria com consumo
estimado em 12(doze) meses.

As informações inerentes a este Pregão poderão ser obtidas,
pelos interessados, no Departamento de Licitações, localizado
na Rua Domingos de Souza França, nº 720, Centro, em
Cassilândia-MS, ou pelo telefone nº (67) 3596-1301 em dias
úteis no horário de 07:00h às 13:00h ou pelo e-mail:
licitação@cassilandia.ms.gov.br.

Cópias do Edital e seus anexos poderão ser obtidas
gratuitamente no sitio da Internet: www.cassilândia.ms.gov.br
ou retiradas junto ao Departamento de Licitações.

Cassilândia-MS, 24 de Fevereiro de 2017.

EDSON DO CARMO HORÁCIO

PREGOEIRO

http://www.centraldecompras.ms.gov.br/


Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 718 Quarta-feira, 01 de Março de 2017 www.cassilandia.ms.gov.br

30

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DIOCASSI

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO : Jair Boni Cogo

PROCURADORIA GERAL: Dr. Donizetti Ferreira Gonçalves
SEC. DE FINANÇAS : Amando Madureira e Souza Junior
SEC. DE EDUCAÇÃO:Welter Arantes de Freitas
SEC. DE SAÚDE: Artur Barbosa Souza Filho
SEC. DE OBRAS: Renato César de Freitas
SEC. DE TURISMO CULTURA ESPORTE LAZER E MEIO AMBIENTE: Eurinivalda
Candeias de Miranda
SEC. DE ADMINSITRAÇÃO: Leandro Rosa de Souza
SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL:
SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO: José Martimiano de Moura

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE:Wesley Ferreira da Silva (PSD)
1º VICE-PRESIDENTE: Rui Aroldo Palhares (PSDB)
2º VICE-PRESIDENTE: Cassyus Clay Ferreira (PSC)
1º SECRETARIO: Rodrigo Barbosa de Freitas (PDT)
2º SECRETARIO: Luiz Antônio Ribeiro Assis (PSDB)

VEREADORES
Ademilson Cesário Santos (PMDB)
Valdecy Pereira da Costa (PMDB)
Ana Maria Alves (PSDB)
Márcio Amador Estevo (PSD)
Ulisses Alberto Vessechia (PSD)
Edvanio Andrade do Nascimento (PSD)


	AVISO DE PRORROGAÇÃO DE ABERTURA DE PROCESSO LICIT

